CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº           , DE 2010

Requer a realização de visita técnica aos
municípios de São Paulo e Rio de Janeiro,
sedes da Copa do Mundo de 2014, com
objetivo de avaliar o andamento dos
preparativos com o mundial.

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de visita técnica aos
municípios de São Paulo e Rio de Janeiro, sedes da Copa do Mundo de 2014, com o
objetivo de avaliar o andamento dos preparativos com o mundial.

JUSTIFICATIVA

Seguindo roteiro de trabalho, a Subcomissão Permanente de
acompanhamento, fiscalização e controle dos gastos públicos com a Copa do Mundo
de 2014 e com as Olimpíadas de 2016, aprovou requerimento de audiência pública
com os representantes de cada cidade-sede, responsáveis com os preparativos do
mundial.

Já foram agendadas duas audiências públicas, ocasião na qual teremos a
oportunidade de ouvir os representantes de Manaus, Cuiabá, Brasília e Minas Gerais.
Entretanto, em discussão com os membros da Subcomissão foi sugerido que fossem
realizadas visitas técnicas às cidades-sedes com o objetivo de avaliar in loco os
andamentos das obras.

Neste sentido, estamos propondo, inicialmente, duas visitas técnicas, uma
no município de São Paulo e outra no município do Rio de Janeiro, pelo que pedimos o
apoio do demais pares.

Sala das Sessões, 07 de abril de 2010.

Deputado SILVIO TORRES